
PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2020 m.                d. 

įsakymu Nr. D1- 

 

 

MINIMALŪS REIKALAVIMAI DULKĖTUMUI MAŽINTI LAIKANT, KRAUNANT, 

VEŽANT BIRIAS KIETĄSIAS MEDŽIAGAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS IR TAIKYMO SRITIS  

 

1. Minimalūs reikalavimai dulkėtumui mažinti laikant, kraunant, vežant birias kietąsias 

medžiagas (toliau – Reikalavimai) taikomi fiziniams ir juridiniams asmenims, vykdantiems ūkinę 

veiklą, kurios metu laikomos, kraunamos ir (ar) vežamos birios kietosios medžiagos (toliau – 

asmenys; veikla).  

2. Reikalavimai parengti atsižvelgiant į Europos Sąjungos informacinį dokumentą dėl 

geriausių prieinamų gamybos būdų, kuriuos galima taikyti atsižvelgiant į laikant medžiagas 

išmetamą teršalų kiekį (toliau – ES informacinis dokumentas). 

3. Reikalavimuose vartojamos sąvokos: 

3.1. birios kietosios medžiagos (toliau – medžiagos) – laikant, kraunant, vežant dulkėti 

galinčios nesupakuotos kietosios medžiagos – kietasis biokuras, kuro durpės, akmens anglis, 

geležies rūda, naftos koksas, mineralinės trąšos, smulkintas metalo laužas, statybinės medžiagos 

(keramzitas, skalda, smėlis, žvyras, anhidritas ir kt.), statybinės atliekos, maistinės ir pašarinės 

medžiagos ir kt.; 

3.2. kieta kelio danga – asfaltas, betonas; 

3.3. krovimas – medžiagų krovimas į (iš) transporto priemones, maišymas, rūšiavimas, 

sijojimas, smulkinimas, perkrovimas iš vienos laikymo vietos į kitą; 

3.4. vežimas – medžiagų vežimas transporto priemonėmis iš siuntimo vietos į paskirties vietą; 

3.5. Kitos Reikalavimų 3 punkte neapibrėžtos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodekse, Lietuvos Respublikos 

kelių įstatyme, Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, Lietuvos 

Respublikos statybos įstatyme, Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatyme, Lietuvos Respublikos 

teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatyme ir (ar) jų įgyvendinamuosiuose teisės aktuose 

vartojamas sąvokas. 

4. Reikalavimų 8, 13 punktai, 14.5, 14.6, 16.1, 16.11 papunkčiai netaikomi vykdant kietųjų 

naudingų iškasenų gavybą atviru kasybos būdu (nuo žemės paviršiaus karjerais) išgaunamų žemės 

gelmių išteklių telkiniuose. 

5. Reikalavimų 8 punktas, 16.1, 16.10, 16.11 papunkčiai netaikomi tiesiant, rekonstruojant 

kelius, geležinkelių kelius. 

6. Reikalavimų 16.4 papunktis netaikomas vežant medžiagas geležinkelių, vidaus vandenų 

transportu. 

7. Vykdant veiklą naudojama dulkėjimo prevencijos ir (ar) dulkių sklaidos ribojimo įranga ir 

technologijos turi atitikti gamintojo nustatytas technines sąlygas, turėti techninius pasus, naudojimo 

instrukcijas, kai tokie dokumentai įrangai ar technologijoms yra parengti.  

8. Reikalavimų 1 punkte nurodyta veikla: 

8.1. miestuose ir miesteliuose turi būti vykdoma pastatų patalpose, kai Taršos integruotos 

prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-528 „Dėl Taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių 

patvirtinimo“, Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių, patvirtintų 



2 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. D1-259 „Dėl Taršos 

leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka 

privaloma gauti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą (toliau – TIPK leidimas) ar 

taršos leidimą arba, kai nustatyta tvarka nereikia gauti TIPK leidimo ar taršos leidimo, bet medžiagų 

krova viršija 100 000 t per metus. Šis reikalavimas netaikomas mažo dispersiškumo medžiagoms, 

apibūdintoms Reikalavimų 10 punkte; 

8.2. kitais, nei nurodyta Reikalavimų 8.1 papunktyje, atvejais turi būti pagal Reikalavimus 

vykdoma teritorijoje (sklype), kurios riba yra toliau kaip 100 m atstumu iki gyvenamosios ir (ar) 

visuomeninės paskirties pastatų ir inžinerinių statinių, kuriuose numatomi lankytojų srautai (toliau – 

statiniai). 

9. Reikalavimų 8 punkte nurodyta veikla nelaikomi atvejai, kai nesikeičia vykdomos veiklos 

pobūdis, tačiau veiklos vykdymo vieta perkeliama į kitą teritorijos (sklypo), kurioje vykdoma 

veikla, vietą ir ta nauja vieta yra didesniu nei nurodyta Reikalavimų 8.2 papunktyje atstumu nuo 

tame papunktyje apibūdintų statinių. 

10. Didelio dispersiškumo medžiagomis laikomos medžiagos, kurios priskiriamos S1 ir S2 

dispersiškumo klasėms, pateiktoms ES informacinio dokumento 8.4 priede 

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/esb_bref_0706.pdf; kitų dispersiškumo 

klasių (S3 – S5) medžiagos arba pagal dispersiškumo klases nesuklasifikuotos medžiagos laikomos 

mažo dispersiškumo medžiagomis. 

11. Vykdant veiklą turi būti užtikrinta, kad už ūkinės veiklos vykdytojo teritorijos (sklypo), 

kurioje vykdoma veikla, ribų nebūtų vizualiai matomo laikomų ar kraunamų medžiagų dulkėjimo ir 

(ar) tokios medžiagos nenusėstų ant pastatų, statinių ar kt. paviršių. 

12. Veiklos metu medžiagomis užteršta aplinka už teritorijos (sklypo), kurioje vykdoma 

veikla, ribų turi būti išvaloma. 

 

II SKYRIUS 

MEDŽIAGŲ LAIKYMAS ATVIROSE AIKŠTELĖSE 

 

13. Medžiagos kraunamos į ne aukštesnius kaip 5 m kaupus išskyrus atvejus, kai taikomos 

Reikalavimų 14.5 ir (ar) 14.6 papunktyje nurodytos medžiagų dulkėjimą mažinančios priemonės.  

14. Papildomai pasirinktinai taikomas daugiau kaip vienas metodas ir technologija medžiagų 

dulkumui ir (ar) dulkių sklaidai riboti: 

14.1. medžiagų laikymo vietos išdėstomos taip, kad medžiagos būtų kuo mažiau veikiamos 

vėjo, atstumai tarp šių vietų būtų kuo mažesni, būtų mažesnis transporto priemonių judėjimas 

aikštelėje; 

14.2. medžiagoms nuo vėjo apsaugoti įrengiamos vėjo greitį mažinančios priemonės (pylimai, 

tvoros, sienelės, sodiniai ar kt.); 

14.3. medžiagos laikomos išilginiuose (išilginė kaupo ašis lygiagreti vyraujančiai vėjo 

krypčiai), žiediniuose (kaupas žiedo formos) arba kūgio formos kaupuose (kūgio formos kaupo 

nuolydžio kampas neturi būti didesnis už natūralaus byrėjimo kampą); kaupo forma parenkama 

atsižvelgiant į aikštelės dydį, formą, laikomų medžiagų kiekį, laikymo trukmę (išilginiai kaupai 

naudojami dideliam medžiagų kiekiui (aikštelės talpa didesnė kaip 1 mln. t) laikyti siaurose, ilgose 

aikštelėse; žiediniai kaupai naudojami kvadrato formos aikštelėse, kurių talpa neviršija 100 000 t); 

14.4. kaupai kraunami prie vienos ar kelių atraminių sienelių; 

14.5. medžiagos drėkinamos (purkštuvai, vandens užuolaidos, rūko patrankos ar kt.; 

drėkinimui naudojamas vanduo gali būti su specialiais dulkumą mažinančiais priedais arba be jų; 

14.6. medžiagos apdengiamos (tentai, laikomų medžiagų paviršiaus padengimas specialia 

dulkių sklidimą sulaikančia danga ar kt.) arba įrengiamos stoginės, pastogės ar kt. 

15. Pasirenkant konkrečius metodus ir technologijas dulkių susidarymui ir (ar) jų sklaidai 

riboti, atsižvelgiama į medžiagų atsparumą drėgmei, dispersiškumą, cheminę sudėtį, atsparumą 

dužimui ir kt. savybes. 

 

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/esb_bref_0706.pdf


3 

III SKYRIUS 

MEDŽIAGŲ KROVIMAS, VEŽIMAS 

 

16. Kraunant atviroje aikštelėje, vežant medžiagas, taikomi šie metodai ir technologijos 

medžiagų dulkumui mažinti ir (ar) dulkių sklaidai riboti: 

16.1. kai maišomos, rūšiuojamos, sijojamos, smulkinamos, perkraunamos didelio 

dispersiškumo medžiagos (tos pačios ar skirtingų rūšių), ši veikla vykdoma vietoje, kurioje įrengta 

ir naudojama dulkių sugaudymo įranga (ciklonas ar kt.); 

16.2. kai maišomos, rūšiuojamos, sijojamos, smulkinamos, perkraunamos mažo 

dispersiškumo medžiagos (tos pačios ar skirtingų rūšių), tačiau vykdant tokią veiklą dulka, 

taikomos jų dulkumą ar dulkėjimą mažinančios priemonės (drėkinimas ar kt.); 

16.3. kai įmanoma, medžiagų krovimas į transporto priemones ir išvežimas (atvežimas) 

vykdomas pagal iš anksto nustatytą grafiką / tvarką; 

16.4. naudojamos transporto priemonės su krovinio (medžiagos) uždengimo priemonėmis 

(tentai ar kt.); 

16.5. kraunant griebtuvu, pasėmus medžiagos, griebtuvas sandariai uždaromas; iš griebtuvo 

medžiaga išpilama kuo lėčiau ir mažesniu kaip 1 m atstumu nuo kaupo; išpylus iš griebtuvo 

medžiagą, siekiama pakankamą laiką riboti griebtuvo judėjimą; 

16.6. transportuojant atviru konvejeriu, konvejerio greitis parenkamas toks, kad medžiaga 

nedulkėtų; konvejerio juosta neprikraunama iki kraštų; rekomenduojama naudoti uždaro tipo 

konvejerius (vamzdinius – juostinius, sraigtinius ar kt.); 

16.7. kraunant mechaniniu krautuvu ar ekskavatoriumi į transporto priemonę, medžiagos 

pylimo greitis ir aukštis turi būti kuo mažesnis; krovimo vieta parinkta taip, kad visa kraunama 

medžiaga patektų į transporto priemonę; 

16.8. veikla organizuojama taip, kad tos pačios medžiagos perkrovimų iš kaupo į kaupą būtų 

kuo mažiau; 

16.9. valant transporto priemones arba vagonus nuo medžiagų likučių, naudojamos priemonės 

dulkėjimui mažinti; 

16.10. teritorijoje (sklype), kurioje vykdoma veikla su didelio dispersiškumo medžiagomis, 

nurodomos transporto priemonių judėjimo kryptys, apvažiavimo keliai, transporto priemonių 

stovėjimo ir valymo / plovimo vietos, ribojamas transporto priemonių judėjimo greitis (kelio 

ženklai, greičio mažinimo kalneliai ar kt.); 

16.11. technologiniai keliai valomi (rekomenduojamas drėgnas valymas), atsižvelgiant į 

meteorologines sąlygas, drėkinami; 

16.12. iš teritorijos (sklypo), kurioje vykdoma veikla, išvažiuojančių kelių transporto 

priemonių akivaizdžiai užterštos padangos plaunamos arba valomos, išskyrus atvejus, kai transporto 

priemonė išvažiuoja į kelią ne gyvenamojoje vietovėje, nepadengtą kieta danga; 

16.13. teritorijos (sklypo), kurioje vykdoma veikla, privažiavimo keliai, kurie nepadengti 

kieta danga, drėkinami atsižvelgiant į meteorologines sąlygas. 

17. Iš teritorijos (sklypo), kurioje vykdoma veikla, išvažiuojančių transporto priemonių 

gyvenamosiose vietovėse užteršti kieta danga padengti keliai valomi; kieta danga nepadengti keliai 

– drėkinami atsižvelgiant į meteorologines sąlygas. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

18. Už Reikalavimų nesilaikymą asmenys atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

______________________ 


